ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 22 мая 2019 года

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской прокуратуры Ермилова О.В., подсудимого ФИО5, защитника Артемьева В.А., предоставившего удостоверение № 5186 и ордер № 000259, при секретаре Архангельской Д.С., рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела № 1-147/2018 в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1УК РФ,-

установил:

ФИО5 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

Имея преступный умысел непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения материальной выгоды, ФИО5, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий не позднее 14 часов 50 минут 01 февраля 2019 года, более точного времени следствием не установлено, по адресу своего жительства в квартире № дома № по 

<

адрес> незаконно вырастил два куста конопли, из которых изготовил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,2 грамма, которое он стал незаконно хранить, с целью незаконного сбыта. 01 февраля 2019 года около 14 часов 50 минут, более точного времени не установлено, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения материальной выгоды, находясь во дворе дома № по 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками ГНК Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно сбыл путем продажи за 1400 рублей, лицу под псевдонимом «Петя», выступающему в роли «покупателя» наркотических средств при проведении данного мероприятия, два свертка из фольги с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,2 грамма, которое позже лицо под псевдонимом «Петя», в присутствии приглашенных лиц, добровольно выдало сотрудникам ГНК Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский», тем самым вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.Таким образом, ФИО5 совершил незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,2 грамма. Согласно справки об исследовании № 16 от 01.02.2019: «Представленные на исследование вещества растительного происхождения зелено-коричневого цвета (объекты 1, 2) являются – гашишем. Гашиш (специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы растения конопля или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения конопля с разными наполнителями независимо от того, какая форма была придана смеси) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. Масса веществ (объекты 1, 2): 0,6г, 0,6г. При исследовании использовано по 0,1г объектов 1, 2. Согласно заключения эксперта № 21 от 13.02.2019: «Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения из двух свертков (объекты №№ 1, 2), «добровольно выданное лицом под псевдонимом «Петя», выступающем в роли «покупателя» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 01.02.2019г.», является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 30 июня 1998г. № 681. Масса наркотического средства (объекты №№ 1, 2) составила: 0,50г и 0,50г, соответственно. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,05г вещества от объектов №№ 1,2».

Вина ФИО5 подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО1 о том, что в феврале 2019г. было проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении мужчины, представляющегося именем Иван и занимающимся сбытом гашиша на территории района. С этой целью было подобрано лицо, которое дало свое согласие на участие в ОРМ в качестве покупателя наркотического средства. В отделе был проведен личный досмотр этого лица, при котором не было установлено наличие запрещенных к обороту предметов. Лицу выдали деньги 1400руб., диктофон, после чего это лицо созвонилось с Иваном и договорилось о приобретении гашиша и месте встречи. На служебном автомобиле он отвез лицо на ул.

<

адрес>, где лицо вышло из машины и направилось к 

<

адрес>. Он видел, что состоялась встреча лица и И., покупатель передал Ивану деньги, тот в ответ тоже что-то передал, после чего лицо вернулось к нему в автомобиль, он доставил это лицо в отдел, где были выданы два свертка из фольги с веществом растительного происхождения. Ему известно, что после задержания ФИО5 полностью признал свою вину, кроме того, оказал содействие в изобличении своего поставщика, который был задержан и возбуждено уголовное дело. При задержании у ФИО6 были изъяты денежные средства, на которые лицо, участвующее в ОРМ «Проверочная закупка» приобрело гашиш;

показаниями свидетеля ФИО2 о том, что он участвовал в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ранее незнакомого ФИО6. Было подобрано лицо, которое согласилось участвовать в ОРМ. После проведения ОРМ «Проверочная закупка» он совместно с ФИО3 и ФИО4 задержали на ул.Карповская ФИО6 и доставили его в отдел. При личном досмотре у него были изъяты денежные средства, выданные ране лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» для приобретения гашиша. ФИО5 свою вину не отрицал, оказал содействие в установлении сбытчика, который был задержан и возбуждено уголовное дело, с помощью ФИО6 изъято из незаконного оборота 35 гр. гашиша;

показаниями свидетеля ФИО4.. аналогичными показаниям свидетеля ФИО2.;

показаниями на предварительном следствии лица под псевдонимом «Петя» о том, что 01 февраля 2019 года оно добровольно изъявило желание оказать содействие сотрудникам МО МВД России «Павлово-Посадский» и принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли «покупателя», в ходе которого оно должно было приобрести наркотическое средство гашиш у мужчины, представляющегося ФИО5. В этот же день в помещении МО МВД России «Павлово-Посадский» в присутствии двух участвующих лиц был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов, веществ и средств обнаружено не было, о чем был составлен акт и все участвующие лица расписались. Ему были выданы денежные средства в сумме 1400 (одна тысяча четыреста) рублей, а именно: 1 купюра достоинством 1000 рублей и четыре купюры достоинством 100 рублей, которые были откопированы на лист бумаги формата «А4», о чем был составлен акт, в котором оно и все участвующие лица расписались. Далее ему был выдан оперативный диктофон для аудио записи разговоров с мужчиной, представляющимся как ФИО5, о чем также был составлен акт и все участвующие лица в нем расписались. После чего лицом под псевдонимом «Петя» в присутствии оперативных сотрудников со своего мобильного телефона № осуществило звонок на номер телефона №, которым пользуется мужчина, представляющийся как ФИО5, с целью приобретения наркотического средства гашиш. В ходе телефонного разговора оно (лицо под псевдонимом Петя) пояснило ему, что оно освободилось и когда они могут встретиться. Данный разговор завуалирован и он означал что ему необходимо приобрести наркотическое средство гашиш. В ходе телефонного разговора они договорились встретиться у магазина расположенного напротив дома № по 

<

адрес> г. Павловский Посад Московской области и что через минут 10 мужчина, представляющийся как ФИО5 будет выходить. Далее оно в сопровождении оперативного сотрудника на служебном автомобиле проследовало к дому № по ул. 

<

адрес> г. Павловский Посад Московской области, где оно вышло из автомобиля и проследовало к ранее договоренному месту встречи, где к нему подошел мужчина, представляющийся как ФИО5. Они поздоровались, после чего оно ему передало денежные средства в размере 1400 рублей, которые ранее ему были выданы для проведения ОРМ «Проверочная закупка», а ФИО5 ему предал два свертка из фольги. После этого, оно пояснило ФИО6 что бы тот следовал в сторону дома и что оно его догонит, на что он сказал будет ждать здесь. После этого оно проследовало в условное место, где его стоял ждал оперативный сотрудник на служебном автомобиле. Затем оно под наблюдением оперативного сотрудника направилось в помещение отдела полиции МО МВД России «Павлово-Посадский», где в присутствии участвующих лиц, оно выдало оперативному сотруднику ранее приобретенные два свертка из фольги с веществом темного цвета внутри у ФИО6, о чем был составлен акт, где все участвующие лица расписались. Данные свертки были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД Росси «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее оно выдало оперативный диктофон, с памяти которого были прослушаны имеющиеся на нем аудио-файлы с записями разговора его с ФИО6. Данные файлы были перенесены на компьютер и записаны на компакт диск, который был упакован бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После с него было получено объяснение по факту проведенного ОРМ. ФИО6 оно с уверенностью сможет опознать по прическе, форме головы, чертам лица, форме бровей, носа и ушей (л.д.56-58);

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО3 о том, что в ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» имелась оперативная информация о том, что мужчина, представляющийся ФИО6 осуществляет незаконный сбыт наркотического средства гашиш на территории г.о. Павловский Посад, Московской области. 01 февраля 2019 он совместно с оперуполномоченным ФИО4., оперуполномоченным ФИО2 и ст. оперуполномоченным ФИО1 принимал участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении мужчины представляющегося ФИО6, занимающимся сбытом наркотического средства гашиш. В качестве покупателя наркотического средства гашиш в ОРМ «Проверочная закупка» добровольно выступало лицо под псевдонимом «Петя». 01.02.2019 лицо под псевдонимом «Петя» было досмотрено в присутствии двух приглашенных граждан, в ходе указанного досмотра каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все присутствующие лица. После этого лицу под псевдонимом «Петя» были выданы заранее отксерокопированные денежные средства в сумме 1400 рублей, которые были помечены путем нанесения специальной краски, и диктофон марки «

<

данные изъяты>»», о чем были составлены соответствующие акты, в которых расписались все присутствующие лица. После чего лицо под псевдонимом «Петя» созвонилось по мобильному телефону с мужчиной, представляющимся ФИО6 и договорилось о приобретении наркотического средства гашиш. Далее лицо под псевдонимом «Петя» совместно с ФИО1, на служебном автомобиле проследовало от здания МО МВД России «Павлово-Посадский» к дому № по 

<

адрес>. Приехав на место, лицо под псевдонимом «Петя» под его с ФИО4 и ФИО2 наблюдением вышло из служебного автомобиля и проследовало к дому № по 

<

адрес> Павловский Посад, Московской области, где стало ожидать. Через некоторое время к вышеуказанному дому подошел мужчина, по приметам похожий на мужчину представляющегося ФИО6, который стал разговаривать с лицом под псевдонимом «Петя». В ходе разговора примерно в 14 часов 50 минут лицо под псевдонимом «Петя» передало ему денежные средства, которые ранее ему были выданы для проведения ОРМ, а мужчина, представляющийся ФИО6 что-то передал лицу под псевдонимом «Петя» в ответ, после чего лицо под псевдонимом «Петя» вернулось в автомобиль к ФИО1 и они проследовали в помещение отдела полиции МО МВД России «Павлово-Посадский». После того, как лицо под псевдонимом «Петя» ушло к автомобилю ФИО1., мужчина представляющийся ФИО6, оставался стоять на том же месте возле дома № по 

<

адрес>, г.о.Павловский Посад, Московской области. Когда он находился там к нему подошли он, ФИО4 и ФИО2., после чего мужчина представляющийся ФИО6 был ими задержан и установлена его личность. Им оказался ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. После задержания ФИО5 был доставлен в МО МВД России «Павлово-Посадский», где в служебном кабинете № 308 в присутствии двух приглашенных граждан был проведен личный досмотр ФИО5 После разъяснения прав и обязанностей, лицам, участвующим в ходе досмотра, ФИО5 был задан вопрос о наличии у него предметов и средств, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО5 пояснил, что предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ у него при себе не имеется. В ходе личного досмотра ФИО5 в левом переднем кармане джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой сотового оператора «Билайн», в правом заднем кармане джинс обнаружены и изъяты денежные средства общей суммо 1400 рублей: одна купюра достоинством 1000 рублей; 4 купюры достоинством по 100 рублей, данные купюры имели свечение под ультрафиолетовой лампой. Вышеуказанные, изъятые у ФИО5 предметы были упакованы в два бумажных конверта, клапаны которых опечатаны биркой с оттиском печати № 72, так же на конвертах были выполнены пояснительные надписи, а участвующие лица поставили свои подписи. По указанному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (л.д.173-175);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 01.02.2019 года, согласно которого 01.02.2019 года в ходе проведения сотрудниками ГНК МО МВД РФ «Павлово-Посадский» ОРМ «Проверочная закупка» в 14 часов 50 минут лицо под псевдонимом «Петя» за денежные средства в размере 1400 рублей приобрело 2 свертка из фольги с веществом темного цвета внутри каждого, которые лицо под псевдонимом «Петя» в дальнейшем добровольно выдало сотрудникам полиции (л.д. 9);

актом личного досмотра лица под псевдонимом «Петя» от 01.02.2019 года, согласно которого 01.02.2019 года в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 50 минут, было осмотрено лицо под псевдонимом «Петя», перед проведением ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого ничего запрещенного у него обнаружено не было (л.д.14);

актом осмотра и пометки денежных средств от 01.02.2019 года, согласно которого 01.02.2019 года в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 05 минут лицу под псевдонимом «Петя», перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» были выданы денежные средства в сумме 1400 рублей, купюрами: одна купюра номиналом 1000 рублей № ИЗ 7192432; четыре купюры номиналом 100 рублей № лГ6463396, иЧ 8758837, бА 7242070, вО 5053044, которые были ксерокопированы и на них нанесена специальная краска (л.д.15-17);

актом осмотра и выдачи технических средств от 01.02.2019 года, согласно которому 01.02.2019 в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 20 минут лицу под псевдонимом «Петя», перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» был выдан диктофон «

<

данные изъяты>». (л.д.18);

актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.) от 01.02.2019 года, согласно которого 01.02.2019 года в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 20 минут лицо под псевдонимом «Петя», участвующее в роли «покупателя», при проведении 01.02.2019 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдало сотрудникам ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский», два свертка из фольги с веществом темного цвета внутри каждого и пояснило, что данные свертки оно приобрело у ФИО6 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 01.02.2019г. (л.д.19).

актом изъятия технических средств от 01.02.2019 года, согласно которого 01.02.2019 в период времени с 15 часов 25 минут по 15 час 30 минут у лица под псевдонимом «Петя», после проведения ОРМ «Проверочная закупка», был изъят диктофон «

<

данные изъяты>» с аудиозаписью (л.д.20);

справкой об исследовании № 16 от 01.02.2019 года, согласно которой: «Представленные на исследование вещества растительного происхождения зелено-коричневого цвета (объекты 1, 2) являются – гашишем. Гашиш (специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы растения конопля или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения конопля с разными наполнителями независимо от того, какая форма была придана смеси) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. Масса веществ (объекты 1, 2): 0,6 г, 0,6 г. При исследовании использовано по 0,1 г. объектов 1, 2.» (л.д.26); 

актом личного досмотра ФИО5 от 01.02.2019, согласно которого 01.02.2019 в ходе личного досмотра в левом переднем кармане джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон темного цвета «

<

данные изъяты>» с сим-картой сотового оператора «билайн», в правом заднем кармане джинс обнаружены и изъяты денежные средства общей суммой 1400 рублей, а именно одна купюра достоинством 1000 рублей № ИЗ 7192432; четыре купюры достоинством 100 рублей № лГ6463396, иЧ 8758837, бА 7242070, вО 5053044, данные купюры имели свечение под ультрафиолетовой лампой(л.д. 27-32);

актом медицинского освидетельствования ФИО5 № 10 от 01.02.2019 года, согласно которого у ФИО5 установлено состояние опьянения (л.д.51);

справкой о результатах химико-токсикологического исследования № 176 от 12.02.2019 года, согласно которой в моче ФИО5 обнаружены: 11-нор-9-карбокси-?9-тетрагидроканнабинол. Этиловый спирт не обнаружен (л.д.52);

протоколом предъявления для опознания по фотографии от 02.02.2019 года, из которого следует, что лицом под псевдонимом «Петя» опознан ФИО5 Николаевич, который 01.02.2019 у дома № по 

<

адрес>, г.о.Павловский Посад, Московской области, продал «Пете» за 1400 рублей, два свертка из фольги, с наркотическим веществом – гашиш(л.д.59-62); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных документов в качестве вещественных доказательств от 12.02.2019 года, согласного которого обвиняемым ФИО5 предоставлена детализация услуг связи номера №, за период с 26.01.2019 00:00 – 01.02.2019 23:59 на 6 листах, согласно которой имели место 01.02.2019 соединения с абонентским номером №, а именно в 12:07:45 исходящий звонок на данный номер, в 14:30:46 входящий звонок с данного номера, 14:44:20 исходящий звонок на данный номер(л.д.105);

заключением эксперта № 21 от 13.02.2019, из которого следует, что «представленное на экспертизу вещество растительного происхождения из двух свертков (объекты №№ 1, 2), «добровольно выданное лицом под псевдонимом «Петя», выступающем в роли «покупателя» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 01.02.2019 года», является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 30 июня 1998 года № 681. Масса наркотического средства (объекты №№ 1, 2) составила: 0,50 г и 0,50 г, соответственно. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,05 г. вещества от объектов №№ 1,2» (л.д. 107-109);

протоколом осмотра предметов от 18.02.2019 года, в ходе которого осмотрен материал оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 01.02.2019 года(л.д. 110-111);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 18.02.2019 года, согласного которого вещественными доказательствами признан материал оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 01.02.2019 года (л.д. 115);

протоколом осмотра предметов о 18.02.2019 года, в ходе которого осмотре бумажный почтовый конверт из бумаги коричневого цвета, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «№72» МО МВД РФ «Павлово-Посадский» ГУ МВД РФ по М.О. На лицевой стороне конверта имеются тексты и подписи: «В настоящем конверте находится два свёртка из фольги с веществом темного цвета внутри каждого, которые лицо под псевдонимом «Петя» добровольно выдало сотрудникам полиции при проведении ОРМ «Проверочная закупка», проведенная 01.02.2019 года. 1 /подпись/ 2 /подпись/ Петя О/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» ст. лейтенант полиции ФИО4 /подпись/». Одна из сторон конверта оклеена отрезком бумаги, на котором имеются: подпись, текст: «Осторожно! Вещественные доказательства Эксп. № 21 от 13.02.19г /подпись/» и оттиск круглой печати «№3/69» ЭКЦ ГУ МВД РФ по МО МВД России. Другая сторона конверта оклеена прямоугольным отрезком бумаги на котором имеются подпись, текст: «Спр 16 «01» февраля 2019 г. /подпись/ и оттиск прямоугольной печати ГУ МВД России по МО ЭКЦ (№3/71)» Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. В данном конверте находится наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), добровольно выданное лицом под псевдонимом «Петя», выступающем в роли «покупателя» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 01.02.2019 года. Масса наркотического средства (объекты №№ 1, 2) составила: 0,50 г и 0,50 г, соответственно. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,05 г. вещества от объектов №№ 1-2 (л.д.112-114);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 18.02.2019 года, согласного которого вещественными доказательствами признаны два сверка с наркотическим средством растительного происхождения – гашиш, массой после проведения экспертизы 0,45 грамма и 0,45 грамма, добровольно выданное лицом под псевдонимом «Петя», выступающем в роли «покупателя» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 01.02.2019 года и упакованного в бумажный конверт (л.д.115);

протоколом осмотра предметов от 18.02.2019 года, в ходе которого осмотрены денежные средства в виде Билетов Банка России на общую сумму 1400 рублей, купюрами следующего достоинства: 1000 рублей – ИЗ 7192432; 100 рублей – бА 7242070; 100 рублей – вО 5053044; 100 рублей – иЧ 8758837; 100 рублей – лГ 6463396, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО5 01.02.2019 г. (л.д.120-121);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 18.02.2019 года, согласного которого вещественными доказательствами признаны денежные средства в виде Билетов Банка России на общую сумму 1400 рублей, купюрами следующего достоинства: 1000 рублей – ИЗ 7192432; 100 рублей – бА 7242070; 100 рублей – вО 5053044; 100 рублей – иЧ 8758837; 100 рублей – лГ 6463396, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО5 01.02.2019г. (л.д.122);

протоколом осмотра предметов от 18.02.2019 года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> модели: 5010D; IMEI: №; IMEI: № с сим картой сотового оператора «Билайн» изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО5 01.02.2019 г. В папке меню телефона «Фото» имеются фотографии и видеозаписи в том, числе фотографии ФИО5, на одной из которых от 25.05.2015 он фотографирует себя с кустом растения похожего на коноплю. В журнале вызовов имеются соединения от 01.02.2019 г. с абонентом 

<

данные изъяты> +№, а именно исходящий в 12:07 продолжительностью 1 мин. 41 сек., входящий в 14:30 продолжительностью 51 сек., исходящий в 14:44 продолжительностью 51 сек. (л.д. 126-127);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 18.02.2019 года, согласного которого вещественными доказательствами признаны мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> модели: 5010D; IMEI: №; IMEI: № с сим картой сотового оператора «Билайн» (л.д. 128);

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 18.02.2019 года, в ходе которого был осмотрен и прослушан компакт-диск с маркировкой «Verbatim CD-R COMPACT disc Recordable 700MB 52x speed vitesse velocidad 80min», на котором имеются три файла: «GNM_0000»; «GNM_0001»; «GNM_0002». При прослушивании фонограммы переговоров приняты и использованы в текстовой записи следующее обозначения: «Б» - сбытчик наркотических средств; «П» - лицо под псевдонимом «Петя». 1. Файл «GNM_0000». Гудки; Б – Да; П – Ало, чем занят?; Б – Ну я не чем, сижу чай пью; П – А ну смотри я освободилась. Чё встретимся с тобой; Б – Где?; П – Ну давай иди в мою сторону. Я час с банка иду. Вот я тебя по дороге подхвачу; Б – А, ну давай; П – Давай через сколько ты примерно выйдешь из дома; Б – Ну я вот час штаны одену м всё я выхожу; П – Это по времени примерно сколько 10 минут 20; Б – Минут 10 я выйду; П – Ага хорошо. Все давай тогда на связи. 2. Файл «GNM_0001». П – Алё; Б – Ало, да; П – Да ну че ты идешь; Б – Вот я из подъезда выхожу; П – А, ну давай я вот по Герцена иду уже сугробы преодолеваю; Б – Где ты?; П – По улице Герцена иду сугробы преодолеваю; Б – И как получается; П – Да; Б – Мне тоже придется преодолеть; П – Давай выходи по дороге, там я тебя встречу; Б – Ну чё ты пообщайся со мной пока идем; П – Блин у меня на самом деле телефон час подохнет 4 процента осталось; Б – У тебя телефон подохнет. У тебя зарядки мало; П – Ну да. Ты час по прямой пойдешь по Карповской; Б – Да, ну ладненько все давай целую; П – Давай я тебя по дороге встречу; Б – Ага давай; 3. Файл «GNM_0002».Б – Что такое /не разборчиво/. Суй в карман дома посмотрю; П –Давай иди я догоню /не разборчиво/; Б – Давай я подожду тебя просто и все; П – Давай я по быстрому час отдам. Свидетель лицо под псевдонимом «Петя» пояснило, что на прослушанных фонограммах разговор «Пети» с ФИО6, они по телефону договариваются о том, где встретятся для приобретения наркотического средства гашиш. Свидетель лицо под псевдонимом «Петя» пояснило, что речь ФИО5 оно опознает по манере его разговора, интонации и по его голосу, так как ранее оно неоднократно встречалось с ним лично и разговаривало с ним, как по телефону, так и лично. Так же указало, что содержание данной беседы оно помнит хорошо, так как участвовало в ней лично и ошибаться не может (л.д.131-134);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 18.02.2019 года, согласного которого вещественным доказательством признан компакт-диск с аудиозаписью разговора лица под псевдонимом «Петя» с ФИО5, полученной в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 01.02.2019 (л.д.136);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных документов в качестве вещественных доказательств от 12.02.2019, согласного которого свидетелем под псевдонимом «Петя» предоставлена детализация оказанных услуг связи за период с 01.02.2019 по 01.02.2019 номера +№ на 2 листах, согласно которой имели место 01.02.2019 соединения с абонентским номером +№, а именно в 12:07:44 входящий звонок на +№, в 14:30:46 исходящий звонок с +№, 14:44:20 входящий звонок на +№ (л.д.139).

Подсудимый ФИО5 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В ходе предварительного следствия ФИО5 давал признательные показания о том, что примерно шесть лет назад он впервые потребил наркотическое вещество гашиш, которым его угостил знакомый на дискотеке, как зовут данного знакомого он уже не помнит, и как его найти не знает, так как они давно не общаются. Последние два года он стал потреблять гашиш с периодичностью, когда он у него был в наличии. Иных наркотических средств он не потребляет. Потребляет гашиш он путем курения. Гашиш он изготавливает сам следующим образом: берет марихуану мельчит ее и добавляет воды, всю эту массу он тщательно перемалывает и добавляет красителя (коричневого цвета), далее берет формочку и выкладывает данную массу в нее. После того как он уложил данную массу в формочку, он дает ей естественно высохнуть, далее он нарезает кусочками и употребляет. Марихуану он вырастил сам у себя в горшке дома, всего он вырастил два куста. Семена для выращивания марихуаны он взял на поле за свалкой вблизи железнодорожной платформы на 33км Горьковского направления еще летом, в каком месяце не помнит. Там находится поле с дикорастущей коноплей. Саму выращенную марихуану он использует только в своих целях. Ни у кого он её никогда не приобретал, так же как и не приобретал гашиш. Ранее он никогда ни гашиш, ни марихуану никому не продавал и изготавливал её только в целях личного потребления. Ранее в своих показаниях в качестве подозреваемого он сообщил, что приобрел гашиш у неизвестного ему мужчины на платформе 33км железной дороги горьковского направления. Может пояснить, что это не так и он дал такие показания, так как боялся усугубить свое положение ещё и тем, что сам изготовил гашиш. Но в настоящее время он хочет оказывать полное содействие следствию и поэтому дает показания так, как было на самом деле. В настоящее время у него нет дома ни горшков, ни самой марихуаны, ни её зерен, так как после того как он изготовил гашиш в январе 2019 года он все выкинул и у него более ничего не осталось. В остальном он полностью поддерживает те показания, которые давал в качестве подозреваемого, а именно 01.02.2019 года около 13 часов ему на его номер телефона позвонила его знакомая по имени 

<

данные изъяты>, полных её данных не знает. Номера её телефона он не помнит, но он есть в его телефоне. Позвонив ему, она попросила его помощь ей достать два куска гашиша. Он ей сказал, что у него есть два куска гашиша и он готов ей его продать за 1400 рублей. Они договорились встретиться около дома № по 

<

адрес>, г.о. Павловский Посад, Московской области. К данному дому он подошел примерно в 14 часов 50 минут и увидел 

<

данные изъяты>, которая направлялась к нему. Подойдя к нему 

<

данные изъяты> достала деньги. Он попросил её засунуть ему их в задний правый карман джинс. В руки деньги он не брал и не пересчитывал. Она запихала ему деньги в указанный карман. После этого он передал ей оба свертка с гашишем в фольге, которые ранее приобрел, о чем указал выше. После этого она ушла. Она сказала, что сейчас вернется и он остался её там ждать. Как только она ушла, к нему подошли трое мужчин представившихся сотрудниками полиции и предъявившие ему служебные удостоверения. Они проводили его до своей автомашины и доставили в МО МВД России «Павлово-Посадский». Он понял, что его задержали за то, что он продал 

<

данные изъяты> наркотическое средство гашиш. В полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты денежные средства в сумме 1400 рублей из заднего правого кармана джинс и его мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой Билайн номер №. Более ничего не изымалось. Все происходило в присутствии понятых. Телефон и деньги были помещены в разные бумажные конверты, которые в его присутствии были запечатаны и он на них расписался, клапаны конвертов были опечатаны печатью. После этого он дал сотрудникам полиции письменные объяснения. В настоящее время он полностью признает свою вину в сбыте 01.02.2019 года наркотического вещества гашиш. В содеянном раскаивается. Обязуется сотрудничать со следствием. Также предоставляет и просит приобщить к уголовному делу Детализацию услуг связи по абонентскому номеру № за период времени с 09:28:56 26.01.2019 по 14:44:20 01.02.2019 года на 6 листах, которую ему предоставили в офисе Билайн г.о. Павловский Посад, по его паспорту, так как данный абонентский номер зарегистрирован на его имя (л.д. 95-98).

Согласно заключению эксперта № 258 от 26.03.2019 ФИО5 хроническим психическим расстройством не страдает, а обнаруживает признаки органического расстройства личности в связи с травмой головного мозга. Однако, указанные особенности психики выражены не столь глубоко и значительно, не сопровождаются нарушением критических и прогностических способностей, т.е. не лишают его способности в отношении инкриминируемого ему осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО5 какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, т.е. мог осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. ФИО5 обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов. В принудительном лечении от пагубного употребления ФИО5 не нуждается. В настоящее время ФИО5 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может участвовать в следственных действиях на предварительном следствии и в суде, может отбывать наказание в местах лишения свободы. В применении мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. ФИО5 в настоящее время опасность для себя или других лиц, либо возможность причинения им иного существенного вреда не обнаруживает. Как по материалам уголовного дела, так и при настоящем обследовании убедительных данных за синдром зависимости от алкоголя, наркомании, синдрома зависимости от психоактивных веществ у ФИО5 не выявлено (л.д. 143-147).

Переходя к оценке собранных по делу доказательств суд приходит к выводу, что вина ФИО5 нашла свое подтверждение и доказанность в ходе настоящего судебного разбирательства помимо признания вины самим подсудимым, иными, исследованными судом доказательствами, а именно: показаниями свидетелей ФИО1., ФИО2., ФИО4., ФИО3., проводившими ОРМ; показаниями лица под псевдонимом «Петя», выступающего в роли покупателя гашиша в ходе проведения ОРМ; материалами ОРМ, проводимыми в отношении ФИО5 с участием лица под псевдонимом «Петя»; заключением экспертизы, установившей вид наркотического средства, который ФИО5 сбыл лицу под псевдонимом «Петя», а также вес наркотического средства, а также другими материалами дела. Исследованные доказательства соответствуют требованиям ст.74 УПК РФ, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности осужденного в совершении инкриминируемого ему деяния.

Судом установлено, что в целях извлечения материальной выгоды ФИО5 сбыл лицу под псевдонимом «Петя» наркотическое средство - гашиш. Квалификация действий ФИО5 по ст.228.1 ч.1 УК РФ является совершенно правильной, т.к. он совершил незаконный сбыт наркотического средства. 

В силу ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ наказание должно быть справедливым, а при назначении наказания суд должен исходить из оценки конкретных деяний, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияния наказания на исправление подсудимого.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО5 ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства и положительно – по месту работы; на учете у психиатра и нарколога не состоит; не привлекался к административной ответственности. Вместе с тем, ФИО5 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, дал признательные показания, изобличив других сбытчика наркотических средств, в отношении которого в настоящее время возбуждено и расследуется уголовное дело. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и изобличение других соучастников. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая, обстоятельства совершенного преступления, а также принимая во внимание данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что ФИО5 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ и с применением ст.73 УК РФ, т.к. суд считает необходимым предоставить ФИО5 возможность встать на путь исправления без изоляции от общества. Каких-либо исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, так же как не усматривает оснований для изменения категории преступления на основании ч.6 ст.15 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на два года. Обязать ФИО5 один раз в месяц являться на регистрацию в УИИ, не менять без уведомления УИИ место жительства и место работы. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства - наркотическое средство – уничтожить, денежные средства возвратить по принадлежности, телефон вернуть ФИО5, диск с аудиозаписью и материал ОРМ хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.Г.Ромичева